CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

 E DO ADOLESCENTE - CMDCA
Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 456/2012

Página 1 de 2

EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

E QUESTÃO DISCURSIVA (REDAÇÃO)

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cardoso Moreira/RJ – C.M.D.C.A., torna público o

resultado da prova de conhecimentos específicos e questão discursiva (redação), nos termos do Edital nº 001/2023, abertura do

Processo Seletivo para escolha dos membros do Conselho Tutelar e seus suplentes.

1. Fica publicado a prova de conhecimentos específicos e questão discursiva (redação), após expirado o prazo de recursos do

gabarito da prova e correção dos cartões resposta e questão discursiva dos candidatos a função de Conselheiro Tutelar do município

de Cardoso Moreira/RJ.

2. As correções foram realizadas observadas as normas expressas no Edital nº 001/2023 constante nos itens. 8 e 12. contém 20 (vinte)

questões objetivas e 1 (uma) questão discursiva (redação). A prova de conhecimentos específicos terá o valor total de 100,0 (cem)

pontos, sendo que a prova objetiva terá o valor 70,0 (setenta) pontos, sendo atribuído 3,5 (três pontos e meio) para cada questão. A

questão discursiva (redação) terá o valor de 30 (trinta) pontos. Será considerado habilitado o candidato que obtiver 50% (cinquenta

por cento) de acertos ou mais.

3. A relação dos nomes e notas obtidas por cada candidato(a) são as relacionadas a seguir:

Nº de
Inscrição

Relação de Candidatos(as)
Pontos/Prova

Objetiva
Pontos/Questão

Discursiva

Total de
pontos

Situação

000016 ISCARLETE WENDEL BRITES MAIOLINO 56,0 27,00 83,0 Aprovado(a)

000031 MAÍSA DOS REIS DIAS 59,5 22,00 81,5 Aprovado(a)

000044 RAYANE VALENTIM GOMES  52,5 29,00 81,5 Aprovado(a)

000036 MARINETE SOUZA SILVA 59,5 21,00 80,5 Aprovado(a)

000022 KAREN SILVA SOTÉRIO CALDEIRA 45,5 30,00 75,5 Aprovado(a)

000045 REGILANE FURTADO RANGEL 52,5 22,00 74,5 Aprovado(a)

000007
ELIZABETH ARAUJO NOGUEIRA

MEDEIROS
49,0 24,00 73,0 Aprovado(a)

000043 PRISCILA ROSA GOMES 49,0 24,00 73,0 Aprovado(a)

000005 EDILZA DE OLIVEIRA FREITAS 49,0 23,00 72,0 Aprovado(a)

000002 AÍDA MARIA LOPES BARRETO DE ABREU 52,5 19,00 71,5 Aprovado(a)

000048
WILLYAN MEDEIROS ROSALINO

FERREIRA
49,0 22,00 71,0 Aprovado(a)

000020 JOSIANE PERCY DA CUNHA 45,5 25,00 70,5 Aprovado(a)

000035 MARCOS ANDRÉ DE OLIVEIRA 42,0 28,00 70,0 Aprovado(a)

000030 LUSIA DAS DORES DE SOUZA 45,5 24,00 69,5 Aprovado(a)

000018 JOSÉ CARLOS ROCHA DE SOUZA 45,5 23,00 68,5 Aprovado(a)

000042 NAYANNA ANTUNES SIQUEIRA 45,5 23,00 68,5 Aprovado(a)

000004 DAVID SANT'ANA DEGLI-ESPORTE 45,5 22,00 67,5 Aprovado(a)

000029 LUCINÉA ALVES MARINHO 42,0 25,00 67,0 Aprovado(a)

000032 MARCELA CARVALHO DIAS DA SILVA 45,5 21,00 66,5 Aprovado(a)

000037 MARTA SANTANA CAMPOS 45,5 20,00 65,5 Aprovado(a)

000023 KATIUCIA DE SOUZA SILVA 42,0 23,00 65,0 Aprovado(a)

000034 MARIA LÚCIA BATISTA DA SILVA XARIFE 38,5 26,00 64,5 Aprovado(a)

000013 GUSTAVO VIEIRA MARQUES 42,0 22,00 64,0 Aprovado(a)

000009
EVANIELLY DA SILVA MONTEIRO

CASANOVA
42,0 22,00 64,0 Aprovado(a)

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

 E DO ADOLESCENTE - CMDCA
Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 456/2012

Página 2 de 2

Nº de
Inscrição

Relação de Candidatos(as)
Pontos/Prova

Objetiva
Pontos/Questão

Discursiva

Total de
pontos

Situação

000010
FERNANDA FONSECA DE OLIVEIRA

PINTO
38,5 23,00 61,5 Aprovado(a)

000026 LEONARDO SILVA TAVARES DA COSTA 38,5 23,00 61,5 Aprovado(a)

000040
MELÂNIA BERNADETE NUNES RIBEIRO

CALIXTO JOSME
45,5 15,00 60,5 Aprovado(a)

000015 ILMENEGLS FONSECA RODRIGUES 35,0 23,00 58,0 Aprovado(a)

000028 LUELLEN DE SOUZA FERREIRA 38,5 18,00 56,5 Aprovado(a)

000025 LARISSA DA SILVA ABREU FERREIRA 35,0 21,00 56,0 Aprovado(a)

000039
MARGARETH CERQUEIRA ACRUCHE DE

MACEDO
35,0 20,00 55,0 Aprovado(a)

000011 GILCIMAR FRANCO PEREIRA 38,5 15,00 53,5 Aprovado(a)

000047
WANDERSON MOREIRA FERREIRA

NOGUEIRA
31,5 18,00 49,5 Não Aprovado(a)

000038
MARGARETH CARVALHO AZEVEDO

VASCONCELLOS
28,0 20,00 48,0 Não Aprovado(a)

000033 MARIA APARECIDA DE PAULO VIEIRA 28,0 18,00 46,0 Não Aprovado(a)

000008 EURIDES ELIETE DE SOUZA DE BARROS 24,5 15,00 39,5 Não Aprovado(a)

000001 ADÃO GOMES CALDEIRA 10,5 9,00 19,5 Não Aprovado(a)

000006 ELIZABETE MARINS DOS SANTOS ---- ---- ----- Ausente

000012
GIZELLI BARBOSA DE PIRES REZENDE

NETO
---- ---- ---- Ausente

000014 HÉLIA CRISTINA CODEÇO MOURA ---- ---- ---- Ausente

000017 JOÃO VICTOR RIBEIRO DA MOTTA ---- ---- ---- Ausente

000019 JOSÉ FRANCISCO COSTA SOARES ---- ---- ---- Ausente

000021
KAMILA APARECIDA MOTHÉ CAIO

LOPES
---- ---- ---- Ausente

000024 LAYLA MARIA DE SOUZA FONTES ---- ---- ---- Ausente

000027 LORENA MARIA DE OLIVEIRA ANDRÉ ---- ---- ---- Ausente

000041
MILENA ESPECIE OUROFINO DA SILVA

COELHO
---- ---- ---- Ausente

000046 TÂNIA MARIA LESSA ATHAYDE SAMPAIO ---- ---- ----- Ausente

4. Dos 47 (quarenta e sete) candidatos inscritos para a realização da prova no dia 02 de julho de 2023, fizeram-se presentes 37

(trinta e sete) candidatos e 10 (dez) candidatos não compareceram para a realização da prova de conhecimentos específicos

e questão discursiva (redação).

5. O formulário de RECURSO contra o gabarito preliminar da prova de conhecimentos específicos deverá ser protocolado,

pessoalmente pelo requerente, no período de 27/07/2023 a 29/07/2023, na SEDE DO CREAS LOCALIZADA NA RUA:

SEBASTIÃO ZAQUIEU, S/N, CENTRO, CARDOSO MOREIRA/RJ, no horário das 08:00 às 17:00 horas, mediante entrega

de requerimento de recurso, devidamente preenchido.

Cardoso Moreira/RJ, 26 de julho de 2023.

Aureny Silverio Lage Rios

Presidente - CMDCA/CARDOSO MOREIRA/RJ